
Такриз
ба авторефераты Султонмамадова Мархабо Айдармамадовна дар мавзуи 
“Асосхои методии татбики муносибати босалохият ба таълими адабиёти 
тоник хангоми омузиши каломи манзум дар муассисахои тахсилоти 
миёнаи умумии Цумхурии Точикистон” барон дарёфти дарачаи илмии 
номзади илмхои педагог^ аз руин ихтисоси 13.00.02 - Назария ва 
методикаи таълиму тарбия (13.00.02.04 - Назария ва мето дикаи таълими 
фанхои гуманитарй (тахсилоти миёнаи умумй))

Мавзуи рисолаи илмии Султонмамадова Мархабо 
Айдармамадовна тахти унвони "Асосхои методии татбики муносибати 
босалохият ба таълими адабиёти тодик хангоми омузиши каломи манзум 

дар муассисахои тахсилоти миёнаи умумии Цумхурии Тодикистон" яке аз 
мавзуъхои мубрам махсуб меёбад, зеро барои тарбияи инсони 

бомаърифат ва дорой ифтихори милли, ки яке аз талаботи замони 
Истиклол аст, бояд равишу муносибат ва усулхои муосири таълими 

адабиёт тахкик., дарёфт ва коркард карда шавад.
Мавзуи рисолаи мазкур ба ихтисоси 13'.00.02.04 - Назария ва 

методикаи таълими фанхои гуманитарй (тахсилоти миёнаи умумй) 
мувофикат менамояд.

Диссертант фушурдаи рисолаи номзадиро мувофики талаботи 
мукаррарнамудаи Комиссияи Олии Аттестатсионии назди Президенти 
Цумхурии Тодикистон тахия намуда. мазмуну мохияти диссертатсияро 
дар он ба таври мухтасар ифода намудааст. Тавре аз шиносоии 

автореферат маълум мегардад, рисолаи илмии мавриди назар аз 
мукаддима, 3 боб, ки хар як дорой фаслхои марбут ба мавзуанд, хулоса, 

руйхати адабиёт (195 номгуй) иборат буда, хадми умумии он 219 сахифаи 
компютериро ташкил медихад.

Навгонихои илмии тахкикот пеш аз хама дар тахкик, тадрибаву 
озмоишхои педагогии методхои тадриси ашъори тиной ва осори 

манзуми хамосй, ки ба ташаккули салохиятхо замина мегузоранд, дар се 
зинаи омузиши адабиёт бо мисолхо ва далелхои илмию методй собит 
шудааст, зохир мегардад. Дар ин замина, асосхои назариявй ва данбахои 



методии муносибати босалохият дар таълими адабиёти тоники 

муассисахои тахсилоти миёнаи умумй тахкик гардида, хусусиятхои 

муштарак ва фаркият аз омузиши суннатии каломи манзум муайян карда 
шудаанд. ХдмчУнии> муносибати босалохият хангоми таълими каломи 
манзум дар се зинаи ом/зиши адабиёт бо истифода аз технологияи 
интерактивй ироа гардидааст, ки омузгорон метавонанд дар таълими 

ашъори шоирон ба сифати модули таълимй истифода баранд.
Ахаммияти назариявй ва амалии тахкикот дар он зохир мешавад, 

ки натидахои бадастомадаи тахкикотро метавон дар тахияи стандарт, 
барномаи таълимй, китобхои дарсй дойр ба методикаи таълими 

адабиёти точик, дастуру васоити таълимй дойр ба методикаи таълими 
адабиёти точик дар шароити муносибати босалохият ба таълим, курсхои 
назариявй, васоити таълимй барои донишчуёну хонандагон, хондани 
лексияхо, хамчунин барои гузаронидани курсхои махсус ва семинархо аз 
методикаи таълими адабиёти точик истифода бурд. Татбики амалии 
натичахои тахкикот дар хамаи мархалахои пажухиш сурат гирифта, дар 

шаклхои гузориш дар конференсияхои чумхуриявй ва донишгохй, 
суханронй дар семинархои машваратй ва мизхои мудаввар ва баррасии 

мухтавои асосии пажухиш дар шурохои методй анчом дода шудааст.
Дар мукаддимаи рисола мубрамияти мавзуи тахкик собит гардида, 

ахамиятнокии мавзуи диссертатсия, заминахои методологии мавзуъ 
муайян ва дарачаи тахкики он мушаххас нишон дода шудааст. 
Хамчунин, диссертант фарзия, хадаф, объект, мавзуъ ва вазоифи 
тахкикро ба шакли муайян дароварда, навгонии илмй, ахамияти 
назариявй ва амалии тахкикро маълум кардааст. Диссертант дар 
автореферат нуктахои асосиеро, ки барои химоя пешниход мегарданд, 

баён намуда, даврахо ва усулхои тахкикро нишон додааст ва перомуни 
раванди санчиш маълумот пешниход кардааст.

Боби якуми рисола “Асосхои назариявй ва методии муносибати 
босалохият дар таълими адабиёт дар муассисахои тахсилоти миёнаи 

умумй” унвон дошта, мухаккик бо такя ба карору барномахои Хукумати 



Думхурии Точикистон асосхои назариявй ва методии муносибати 
босалохият ба таълими адабиётро тахкик намуда, фаркият ва чанбахои 
муштараки онро бо таълими суннатии адабиёти точик нишон додааст. 
Хдмчунин, дар ин боб диссертант таълими интерактивии омузиши 

t 
каломи манзум ва накши технологияи таълим дар ташаккули 
салохиятхоро муайян намуда, натоичи озмоишхои педагоги дойр ба 
таълими каломи манзумро дар муассисахои тахсилоти миёнаи умумй 

пешниход намудааст.
Мухаккик дар боби дуюм “Муносибати босалохият ба таълими 

ашъори тиной дар муассисахои тахсилоти миёнаи умумй” чанбахои 
методии муносибати босалохиятро дар раванди таълими ашъори тиной 

дар се зинаи омузиши адабиёт мавриди тахкик карор дода, усули 
таълими онро пешниход намудааст.

Хулосаи рисола дар 15 банд натичагирй карда шуда, тавсияхо оид 
ба натичахои амалии тахкик дар 10 банд равшану возех баён гардидаанд.

Аннотатсияи автореферат бо забонхои точикй, русй, англисй 
мувофики талабот нигошта шудааст.

Дар автореферати диссертатсияи мавриди назар дар баробари 
муваффакиятхо баъзе камбудиву норасоихо ба назар мерасанд, ки зикри 

чанде аз онхоро мухим мешуморем:
1. Мухаккик дар рисола ба масъалаи татбики методхои 

интерактивй бештар такя кардааст, аммо,ба таснифоти дигари методхои 
таълим ва моделхои татбики муносибати босалохият каме хам бошад, 
тахлил ва натичагирй менамуд, рисола боз хам мукаммалтар мегардид.

2. Дар автореферат баъзе галатхои техникй ба мушохида расиданд 

(с. 21 - “мутуни - матни”, с. 21 - “Саволнома - “Саволнома”, 22- Медодист 
К. Мухторй - Медотист К. Мухторй ва гайра).

Дар баробари ин бояд гуфт, ки камбудихои чойдошта кимату 
арзиши назариявию амалии диссертатсияро коста накарда, 
ислохшавандаанд.
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Авторефераты диссертатсияи Султонмамадова Мархабо 

Айдармамадовна кори илмии ба андомрасида ба хисоб рафта, унвончу 
ба хддафхри дар он гузошташуда пурра расидааст. Дар мадмуъ, 
автореферати диссертатсия мазмуни асосии кори тахкикотии 
диссертатсиониро инъикос менамояд: Маколахои нашрнамудаи 

муаллифи он фарогири мухтавои асосии диссертатсия буда, дар 
мачаллахои такризшавандаи КОА-и назди Президенти Думхурии 

Тодикистон нашр шудаанд.
Хулоса, диссертатсияи Султонмамадова Мархабо Айдармамадовна 

тахди унвони “Асосхои методии татбики муносибати босалохият ба 
таълими адабиёти точик хднгоми омузиши каломи манзум дар 

муассисахои тахсилоти миёнаи умумии Думхурии Точикистон” ба 
талаботи бандхои 31-35-уми Тартиби додани дарачахои илмй, ки бо 
дарори Хукумати Думхурии Точикистон аз 30 июни соли 2021, тахти 
№267 ва карори Дукумати Думхурии Точикистон аз 26 июни соли 2023, 

№295 «Дар бораи ворид намудани тагйиру иловахо» тасдик гардидааст, 
чавобгу буда, муаллифи он сазовори дарёфти дарачаи илмии номзади 

илми педагоги, махсусан ба ихтисоси 13.00.02.04 - Назария ва методикаи 
таълими фанхои гуманитарй мебошад.

Мукарриз: номзади илмхои педагоги, 
сармутахассис оид ба тахсилоти лоихаи 
“Мухити таълим - асоси тахсилоти босифат” дар 
назди Вазорати маориф ва илми Думхурии Точикистон

Саъдуллозода 
Шамсиддин.МАХСУС
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